
UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  

 

Số:        /KH-STTTT  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Nam Định, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo thông tin năm 2024 thuộc  

Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Nam Định, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo thông tin năm 2024 thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung “Giảm nghèo về thông tin” năm 

2024 thuộc Tiểu dự án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin” theo nhiệm 

vụ được phân công tại  Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 

của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững của tỉnh Nam Định năm 2024; 

- Nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác thông tin - 

truyền thông về công tác giảm nghèo cho cán bộ văn hóa- xã hội, thông tin cơ sở 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin 

thiết yếu cho xã hội, đặc biệt là những xã có tỷ lệ hộ nghèo cao; truyền thông 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội, của người nghèo về công tác 

giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội bền vững. 

2. Yêu cầu   

- Các nội dung, hoạt động giảm nghèo về thông tin phải được triển khai đồng 

bộ và có hiệu quả;  

- Có sự phối hợp đồng bộ, sự tham gia tích cực giữa các ngành, các cấp và 

các địa phương trong tỉnh. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức sản xuất, phát sóng các chương trình phát thanh tuyên 

truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

1.1. Nội dung: 
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- Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; các chủ trương, chính sách 

giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo thông tin. 

- Thông tin và các kiến thức, kỹ năng, mô hình, dự án giảm nghèo, giới 

thiệu một số mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, hướng dẫn kỹ thuật trong 

sản xuất, chăn nuôi hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh…, nhằm tạo việc làm, 

sinh kế bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí 

hậu, dịch bệnh cho người nghèo. 

- Thông tin về các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, 

xuất khẩu lao động; các chính sách đảm bảo về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch, 

vệ sinh môi trường, thông tin; trợ giúp pháp lý; trợ giúp xã hội và bình đẳng giới. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nghèo, hội nghèo có kiến thức, kinh 

nghiệm trong lao động sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo. Truyền thông 

về các tấm gương điển hình; những sáng kiến hay, mô hình giảm nghèo tiêu biểu 

nhằm tạo sự lan tỏa trong xã hội. 

1.2. Hình thức:  

Hợp đồng với đơn vị sản xuất các chương trình phát thanh tuyên truyền, 

cung cấp thông tin thiết yếu về các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước 

đến người dân, góp phần giảm nghèo thông tin, nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân. 

- Số lượng chương trình dự kiến: 20 chương trình phát thanh phát trên hệ 

thống thông tin cơ sở. 

- Thể loại, thời lượng: lựa chọn thể loại phù hợp, đúng quy định; thời lượng 

từ 03-05 phút/chương trình. 

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông. 

2.1. Nội dung: 

- Bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ về lựa chọn nội dung, biên 

tập và viết tin, bài giảm nghèo về thông tin cho cán bộ phụ trách công tác thông 

tin cơ sở của Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và 

Truyền thanh cấp huyện; công chức văn hoá xã hội, nhân viên Văn hoá, xã hội, 

thông tin, truyền thông cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định quy định về hoạt động 

thông tin cơ sở (khi được Chính phủ ban hành). 

- Hướng dẫn triển khai, vận hành hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh (khi 

được UBND tỉnh phê duyệt). 

2.2. Đối tượng: Cán bộ Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá 

Thông tin và Thể thao các huyện; cán bộ phụ trách văn hóa và thông tin, trưởng 
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đài truyền thanh, cán bộ phụ trách đoàn thể các xã, phường, thị trấn; cán bộ làm 

công tác thông tin, tuyên truyền thuộc cơ quan Đảng và các tổ chức chính trị 

trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Số lượng: 250 người 

2.4. Số lớp đào tạo: 01 lớp. 

2.5. Thời gian tổ chức: dự kiến 01 ngày trong tháng 10/2024. 

3. Sản xuất video clip tuyên truyền về giảm nghèo; cung cấp thông tin 

thiết yếu phát trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội nhằm thông tin, tuyên 

truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu cho xã hội.  

- Nội dung: các giải pháp đầu tư vào con người, nâng cao năng lực phát 

triển của người dân; chú trọng đào tạo kỹ năng nghề, đào tạo việc làm, sinh kế 

bền vững cho người dân, chuyển dịch lao động phù hợp với nhu cầu thị trường 

lao động; thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững, hạn chế tái nghèo 

và phát sinh nghèo, hướng đến giải quyết các vấn đề thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ 

bản; giới thiệu, tôn vinh những cá nhân điển hình, mô hình sản xuất, kinh doanh 

giỏi; tuyên truyền về những kết quả trong phát triển kinh tế xã hội, an ninh, quốc 

phòng của tỉnh Nam Định trong thời gian qua, nhất là những điểm nổi bật, 

những khâu đột phá trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội… 

- Hình thức:  

Hợp đồng với đơn vị sản xuất các videoclip tuyên truyền, cung cấp thông 

tin thiết yếu về các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước đến người dân, 

góp phần giảm nghèo thông tin, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người 

dân đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông; 

UBND các huyện, thành phố; UBND các xã phường, thị trên trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Số lượng chương trình dự kiến: 10 videoclip. 

- Thể loại, thời lượng: lựa chọn thể loại phù hợp, đúng quy định; thời lượng 

từ 05 phút/videoclip. 

 4. Xây dựng chuyên mục “Giảm nghèo về thông tin” trên trang 

thông tin điện tử của Sở, cổng tỉnh; đăng tải cập nhật các chương trình 

phát thanh; videoclip đã sản xuất để cung cấp thông tin thiết yếu, góp phần 

giảm nghèo về thông tin cho người dân.  

5. Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình 

- Thu thập thông tin, tổng hợp, báo cáo giám sát năm 2024; báo cáo đánh 

giá chương trình năm theo đúng quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã 

hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đối với tiểu dự án Giảm nghèo về 

thông tin. 
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- Thời gian thực hiện: tháng 11/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Từ nguồn kinh phí được cấp bổ sung tại Quyết định số 445/QĐ-UBND 

ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của tỉnh Nam Định năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện để triển khai các nội dung theo 

kế hoạch. 

- Xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thông tin cơ sở; tổ 

chức giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình năm 2024. 

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đúng 

kế hoạch đề ra.  

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung “Giảm nghèo về thông tin” thuộc 

Tiểu dự án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin”  theo nhiệm vụ được 

phân công tại  Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND 

tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững của tỉnh Nam Định năm 2024. 

- Đăng tải các chương trình phát thanh do Sở Thông tin và Truyền thông 

sản xuất trên Cổng thông tin điện tử của huyện; Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống 

thông tin cơ sở phát sóng các chương trình phát thanh trên với tần suất hàng 

ngày nhằm cung cấp thông tin thiết yếu đến mọi người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực 

cán bộ cơ sở. Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, con người để phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch trên địa bàn.  

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 

- Tham mưu cho UBND các huyện, thành phố triển khai các nhiệm vụ 

“Giảm nghèo về thông tin” thuộc Tiểu dự án “Truyền thông và Giảm nghèo về 

thông tin” trên địa bàn. 

- Là đầu mối phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc tổ 

chức các hoạt động theo kế hoạch tại địa bàn quản lý.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Sở Thông tin và 

Truyền thông theo quy định. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo thông tin 

năm 2024 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-

2025. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thành phố, 

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 
 

 

 

 

Trịnh Xuân Lộc 
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